

THE HIGHLIGHTS

**“พระองค์นี้แหละที่เราประกาศอยู่โดยการเตือนสติ
และสั่งสอนทุกคนด้วยสรรพปัญญา เพื่อว่าเราจะ
ถวายทุกคน ที่เป็นผู้ใหญ่แล้วในพระคริสต์”**

ศาสตราจารย์ประดิษฐ์ อู่ท่ง
ศึกษานิเทศก์ คณะพระกิตติคุณสมบูรณในพระ
คริสตจักรราชกิจพระคุณเชียงใหม่

ศิษยาภิบาลคริสตจักรราชกิจพระคุณเชียงใหม่

สารบัญ

2 **คริสตจักรราชกิจพระคุณเชียงใหม่**

พันธกิจแห่งความรัก ร่วมเสริมสร้าง
และพัฒนาเยาวชนรอบด้าน

4 พัฒนาชีวิตผ่านกระบวนการสร้างสาวก

5 กรรมการในโครงการ
ทีมงานและเจ้าหน้าที่

7 พันธกิจเด็ก

จุดประกายชุมชนแห่งความเชื่อ

9 เติบโตในความเชื่อ ผ่านกระบวนการ
เลี้ยงดูและสร้างสาวก

10 ก้าวต่อไปของพันธกิจเด็ก
สู่ความยั่งยืนของคริสตจักร



คริสตจักรราชกิจพระคุณ

พันธกิจแห่งความรัก ร่วมเสริมสร้างและพัฒนาเยาวชนรอบด้าน

ท่ามกลางความหลากหลายของผู้คน วัฒนธรรม และความเชื่อ คริสตจักรราชกิจพระคุณเชียงใหม่ ยังคงยืนหยัดทำหน้าที่เป็นพื้นที่แห่งความหวังสำหรับเด็กและเยาวชน โดยร่วมมือกับมูลนิธิธรรมสาร ในการขับเคลื่อนโครงการพัฒนาเด็กและเยาวชน เพื่อส่งเสริมให้เยาวชนเติบโตอย่างสมดุล ทั้งด้านร่างกาย จิตใจ และจิตวิญญาณ ซึ่งคริสตจักรแห่งนี้ สังกัดองค์การพระกิตติคุณสมบูรณในประเทศไทย ภายใต้สหกิจคริสเตียนในประเทศไทย ก่อตั้งขึ้นเมื่อปี ค.ศ. 2006 จากสมาชิกกลุ่มแรกเพียง 23 คน โดยมีศาสนาจารย์ประดิษฐ์ อุทัง เป็นศิษยาภิบาลผู้ก่อตั้ง ตั้งอยู่เลขที่ 122/1 หมู่ 7 ตำบลไชยสถาน อำเภอสารภี จังหวัดเชียงใหม่



พันธกิจของคริสตจักรไม่ได้จำกัดอยู่เพียงภายในอาคาร แต่ขยายออกไปสู่ผู้คนในหลากหลายพื้นที่ โดยเฉพาะกลุ่มเด็กและเยาวชนที่เผชิญความเปราะบางทางสังคมและเศรษฐกิจ ไม่ว่าจะเป็นชุมชนในตำบลไชยสถานที่คริสตจักรตั้งอยู่ ชุมชนกำแพงงามใกล้ในท่าบวาร์ และชุมชนคำเที่ยงหลังตลาดขายต้นไม้ดอกไม้ ซึ่งเป็นชุมชนที่มีทั้งคนเมืองเหนือ พี่น้องชาติพันธุ์ และผู้ใช้แรงงานจากประเทศเพื่อนบ้าน อาศัยอยู่ปะปนกันไป

คริสตจักรได้เข้าไปเยี่ยมเยียนสร้างความสัมพันธ์กับแต่ละครอบครัวในชุมชน เมื่อพบว่ามีความต้องการความช่วยเหลือ ก็จะระดมการถวายและประสานการช่วยเหลือจากทั้งภายในคริสตจักร และเครือข่ายภาครัฐภาคเอกชน เข้ามาช่วยกันให้การดูแล ไม่เพียงเท่านั้น ได้จัดกิจกรรมพัฒนาคุณภาพชีวิตพยายามอยู่เคียงข้าง รับฟังเสริมสร้างคุณค่าทางจิตใจ และสร้างพื้นที่ปลอดภัยให้เด็กเยาวชนและครอบครัว

แม้ว่าพันธกิจของคริสตจักรจะมีรูปแบบการช่วยเหลือที่หลากหลาย แต่หัวใจสำคัญยังคงชัดเจน คือ “การสร้างสาวกของพระเยซูคริสต์” คริสตจักรมีความตั้งใจอยากเห็นผู้คนได้รับการเปลี่ยนแปลงชีวิต เดบิตเป็นผู้ใหญ่ฝ่ายจิตวิญญาณ และสามารถส่งต่อความรัก ความเมตตา และความหวังออกไปสู่ชุมชนรอบข้าง ในส่วนของพันธกิจเด็กและเยาวชน คริสตจักรยึดหลักตามพระธรรมโคโลสี 1:28 ที่กล่าวถึงการสั่งสอนและอบรมด้วยสติปัญญา เพื่อให้ทุกคนเติบโตเป็นผู้ใหญ่ที่สมบูรณ์ในพระคริสต์

“พระองค์นี้แหละที่เราประกาศอยู่โดยการเตือนสติและสั่งสอนทุกคนด้วยสรรพปัญญา เพื่อว่าเราจะถวายทุกคนที่เป็นผู้ใหญ่แล้วในพระคริสต์” (โคโลสี 1:28 - ฉบับมาตรฐาน THSV11)

จุดเริ่มต้นของโครงการพัฒนาเด็กและเยาวชนของคริสตจักรราชกิจพระคุณเชียงใหม่ เกิดขึ้นจากการรับดูแลเด็กที่โอนย้ายมาจากชุมชนกำแพงงาม หลังโครงการเดิมปิดตัวลง แม้ในเวลานั้นคริสตจักรจะยังมีข้อจำกัดด้านสถานที่และความพร้อม แต่ด้วยหัวใจที่ทำงานดูแลเด็กในชุมชนอยู่แล้ว จึงตัดสินใจก้าวเข้าสู่การเป็นคู่มือกับมูลนิธิธรรมานรอย่างเป็นทางการในปีค.ศ. 2010 คริสตจักรได้เปิดลงทะเบียนเด็กกลุ่มแรกในปีค.ศ. 2011 ภายใต้ชื่อ “โครงการพัฒนาเด็กและเยาวชนสถานพระคุณ” โดยมีเด็กเข้าร่วมในช่วงเริ่มต้นประมาณ 100 คน



พัฒนาชีวิตผ่านกระบวนการสร้างสาวก

ศาสตราจารย์ประดิษฐ์ อุทัย ศิษยาภิบาลอาวุโส คริสตจักรราชกิจพระคุณเชียงใหม่ ได้กล่าวถึงพระพรผ่านโครงการพัฒนาเด็กแบบองค์รวมที่ทำงานร่วมกับมูลนิธิธรรมสารว่า “เนื่องจากที่ผ่านมามีนิมิต เราทำงานตามกำลังของคริสตจักร แต่ทรัพยากรบางส่วนยังขาดอยู่ คอมแพสชันเข้ามาเติมเต็มในส่วนนั้น เมื่อคอมแพสชันเข้ามา มีกิจกรรมต่าง ๆ ที่ทำเพื่อตอบสนองความต้องการของเด็กด้านที่จำเป็นอื่นๆ คริสตจักรก็สามารถทำในฝ่ายวิญญานเพื่อสร้างสาวกได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น เด็กๆ สัมผัสความรักของพระเจ้าผ่านการช่วยเหลือและพัฒนาของคริสตจักร บางส่วนต้อนรับพระเยซู แล้วเขาก็ได้นำพ่อแม่พี่น้องมาเชื่อด้วย ส่วนคริสตจักรของเรา ก็มีการเปลี่ยนแปลงในทางที่ดีขึ้น เมื่อก่อนเราเริ่มต้นจากสถานที่ที่ไม่พร้อม มีอาคารที่มุงหญ้าคา จากนั้น คอมแพสชันก็มีโครงการสนับสนุนพิเศษ มาช่วยปรับปรุงสถานที่และสร้างอาคารสำหรับทำกิจกรรมของเด็กได้สะดวกปลอดภัยขึ้น ไม่เพียงเท่านั้น คอมแพสชันยังให้องค์ความรู้ในการพัฒนาเด็กให้กับเจ้าหน้าที่ของเราด้วยครับ”

ตลอดระยะเวลากว่า 15 ปีที่ผ่านมา โครงการพัฒนาเด็กและเยาวชนสถานพระคุณ ได้ดูแลเด็กและเยาวชนรวมทั้งหมด 377 คน (ทั้งในส่วนของการลงทะเบียนใหม่และการโอนย้ายมาจากโครงการอื่น) ปัจจุบันเด็กและเยาวชนเติบโตเข้าสู่ช่วงวัยเรียนระดับอุดมศึกษาและวัยทำงาน หลายคนสามารถก้าวผ่านข้อจำกัดในชีวิตและเติบโตอย่างมั่นคง ทั้งด้านการศึกษา คุณภาพชีวิต และจิตวิญญาณ ซึ่งสะท้อนถึงความตั้งใจของคริสตจักรในการพัฒนาเด็กแต่ละคนอย่างต่อเนื่อง ผ่านความรัก การดูแล และการเดินเคียงข้างในทุกช่วงวัย

อาจารย์วันชัย วันเกษมสันต์ ผู้จัดการโครงการ ได้พูดถึงการเปลี่ยนแปลงในทางที่ดีขึ้นของเยาวชนในชุมชน เมื่อได้ร่วมเป็นคู่มือทำพันธกิจร่วมกับมูลนิธิธรรมสารว่า “ก็ต้องขอบคุณพระเจ้าสำหรับคอมแพสชันที่เข้ามาทำให้คริสตจักรทำงานได้กว้างขึ้นมาก รวมถึงหน่วยงานรัฐบาลที่เข้ามาช่วยจัดการในเรื่องของชุมชน จากชุมชนที่เต็มไปด้วยอบายมุข ก็ลดลงเด็กบางกลุ่มที่เปราะบาง คริสตจักรก็สามารถหาที่พักพิงให้กับเด็ก นอกจากนั้น เราได้ให้การอบรมผู้ปกครอง การแนะนำ

แนะนำ การเยี่ยงเยียนสร้างความสัมพันธ์ในชุมชนจนผู้ปกครองบางคนได้รับเชื่อพระเจ้า เริ่มมีศักยภาพและคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น”

กิจกรรมหลักของคริสตจักรราชกิจพระคุณเชียงใหม่ คือ กิจกรรมพัฒนาเด็กในระหว่างสัปดาห์ โดยตั้งชื่อว่า “บ้านยามแลง” โดยครูอาสาซึ่งเป็นสมาชิกคริสตจักรจะช่วยสอนการบ้านให้กับเด็กทุกเย็นหลังเลิกเรียนในชุมชนแออัดของเชียงใหม่ 2 ชุมชน คือ ชุมชนกำแพงงามและชุมชนคลองเงินตลาดคำเที่ยง และในทุกวันเสาร์ คริสตจักรจะไปรับเด็กตามชุมชนต่าง ๆ มาที่คริสตจักร พวกเขาได้เรียนรู้หลักสูตรการพัฒนาศักยภาพแบบองค์รวมของคอมแพสชัน ซึ่งเสริมสร้างทั้งด้านจิตวิญญาณและทักษะชีวิต ในภาคบ่ายจะมีชมรมพัฒนาทักษะอาชีพให้เลือกเรียนตามความสนใจ มีชมรมกาแฟ เครื่องดื่มและเบเกอรี่ ชมรมช่างล้างรถ ชมรมช่างไฟฟ้า ชมรมช่างเชื่อม ชมรมตัดผมชาย ชมรมดนตรี ชมรมภาษาอังกฤษ และชมรมเกษตรพอเพียง โดยมีศิษยาภิบาลผู้นำ และสมาชิกคริสตจักรอาสาเป็นครูสอน เด็ก ๆ ได้มาใช้เวลาร่วมกันที่คริสตจักรตลอดทั้งวัน เป็นการใช้เวลาร่วมกับผู้อื่นอย่างสร้างสรรค์ คริสตจักรคือบ้านที่ปลอดภัยของพวกเขาอีกหลังหนึ่ง



อาจารย์วันชัย วันเกษมสันต์
ผู้จัดการโครงการ

กรรมการในโครงการ



นายบรรจง ดอกไม้เด่น



นายปฏิภาณ เลิศอรุณประทีป



นางสาวระพีพร สารพันธุ์



นายสุริยา เล็กจันทร

ทีมงานและเจ้าหน้าที่ในโครงการ





เมชา เยาวชนในโครงการ

เมชา หนึ่งในเยาวชนที่ได้เข้ามาในโครงการตั้งแต่อายุ 7 ปี ได้กล่าวถึงความประทับใจที่มีต่อโครงการและคริสตจักรว่า “กิจกรรมที่หนูชอบมากที่สุดในการนี้ก็การเล่นดนตรี หนูได้เล่นกีตาร์ค่ะ ได้เรียนรู้ภาษาอังกฤษ แล้วก็ได้รู้จักกับเพื่อนที่ดี ๆ ค่ะ อยากจะขอบคุณผู้อุปการะที่คอยสนับสนุนหนูและอยากขอบคุณคริสตจักรที่มอบความรักและมอบโอกาสให้หนูได้รับใช้พระเจ้าค่ะ”



หลิน เยาวชนในโครงการ

เช่นเดียวกับหลิน ที่เข้าร่วมกิจกรรมในโครงการตั้งแต่อายุ 10 ขวบ จนปัจจุบันศึกษาในระดับอุดมศึกษา ที่มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ชั้นปีที่ 3 เธอเล่าว่าในช่วงที่อยู่โครงการ เธอได้ฝึกทำเบเกอรี่ ฝึกชงกาแฟ และเรียนเปียโนจนสามารถเล่นในทิมนมัสการได้ สิ่งที่ดี ๆ ที่คริสตจักรและโครงการคอยหนุนเสริมเธอ ทำให้เธอได้เติบโตขึ้น “ขอบคุณคอมแพสชั่นที่มอบโอกาสดี ๆ ให้หนู หนูก็ได้พัฒนาชีวิตตัวเอง ให้เป็นคนที่ดีขึ้น และสามารถเรียนรู้อะไรได้หลาย ๆ อย่าง ขอบคุณผู้อุปการะที่คอยสนับสนุน และอธิษฐานเผื่อหนูค่ะ”

นางสาวนิศากร เคียงอมร
ศิษย์เก่าในโครงการ

แม้คริสตจักรราชกิจพระคุณเชียงใหม่ จะดำเนินพันธกิจด้านเด็กและเยาวชนมาเป็นเวลากว่า 15 ปี แต่เด็กกลุ่มแรกที่เข้าร่วมโครงการส่วนใหญ่เริ่มต้นตั้งแต่วัยประถมศึกษา ทำให้ในปัจจุบันหลายคนเพิ่งอยู่ในช่วงมัธยมปลายและกำลังก้าวเข้าสู่ระดับมหาวิทยาลัย ด้วยเหตุนี้ จำนวนศิษย์เก่าที่จบโครงการอย่างสมบูรณ์จึงยังมีเพียง 2-3 คนเท่านั้น แม้จำนวนอาจไม่มากนัก แต่คริสตจักรมองว่าทุกการเติบโตของเด็กแต่ละคนคือผลลัพธ์ที่มีคุณค่า และเป็นกำลังใจสำคัญในการดำเนินพันธกิจเพื่อเด็กและเยาวชนต่อไป

นายวิรุฬห์ธรรมย์ วันเกษมสันต์
ศิษย์เก่าในโครงการ

นางสาวนิศากร เคียงอมร ศิษย์เก่าของโครงการ เธอเพิ่งจบจากมหาวิทยาลัยเชียงใหม่เมื่อปีที่ผ่านมา เธอรับเชื่อพระเยซู เธอมีแม่และน้องชายมารับเชื่อพระเยซูด้วย ตอนนี้เธอเป็นผู้นำอนุชน และรับใช้ในทิมนมัสการของคริสตจักร ปัจจุบันเป็นเจ้าหน้าที่บัญชีและธุรการขององค์กรคริสเตียนแห่งหนึ่ง เธอได้กล่าวถึงความประทับใจที่ได้รับในช่วงวัยเด็กผ่านการเข้าร่วมกิจกรรมของโครงการว่า “ถ้าไม่มีโครงการคอมแพสชั่น หนูก็คงไม่ได้รู้จักพระเจ้า แล้วก็อาจจะใช้เวลาวันเสาร์ไปแบบสิ้นเปลือง แต่พอมาโครงการก็ได้พัฒนาตัวเอง แล้วก็ได้เรียนรู้อะไรหลาย ๆ อย่าง ขอบคุณคอมแพสชั่น ที่ช่วยหนูไม่ให้หลุดออกจากระบบ เดินในร่องในรอยมากขึ้น และยังมีโอกาสรับใช้ในโบสถ์ด้วยค่ะ”

นางสุนิดา จองแสง
ผู้ปกครองในโครงการ

นายวิรุฬห์ธรรมย์ วันเกษมสันต์ ศิษย์เก่าของโครงการอีกคนหนึ่ง ได้พูดถึงจุดเริ่มต้นของแรงบันดาลใจที่ทำให้เขาอยากจะเป็นโปรแกรมเมอร์ และโครงการได้เป็นส่วนหนึ่งที่ช่วยผลักดันให้เขาเดินไปถึงความฝันว่า “คือผมรู้ตัวเองตั้งแต่เด็กว่าผมชอบเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ แต่ถ้าไม่มีโครงการที่จะช่วยซัพพอร์ตในเรื่องอุปกรณ์ต่าง ๆ ที่เราสนใจ ที่เราอยากได้ ก็คิดว่าเราอาจจะไม่ได้มาถึงจุดนี้ครับ”

นางสุนิดา จองแสง หนึ่งในผู้ปกครองที่มีลูกทั้ง 3 คน มาร่วมกิจกรรมของโครงการ ได้กล่าวขอบคุณมูลนิธิธรรมากรที่ได้นำโครงการมายังคริสตจักร รวมถึงผู้อุปการะที่เป็นแบบอย่างในเรื่องการถวายอย่างสัตย์ซื่อ เพื่อสร้างชีวิตของเด็กและเยาวชนว่า “โครงการช่วยแบ่งเบาภาระเรื่องค่าใช้จ่าย อุปกรณ์การเรียน และการพัฒนาเด็ก ๆ ค่ะ ปกติลูก ๆ ก็คือชอบเล่นเกม พอเข้าร่วมโครงการก็ห่างจากเกม ได้พัฒนาตัวเองในเรื่องทักษะดนตรีและการรับใช้ขอบคุณคอมแพสชั่นที่ทำให้เด็ก ๆ ได้อยู่ในทางของพระเจ้า ได้รับการพัฒนาทั้งด้านการใช้ชีวิตและจิตวิญญาณ ขอบคุณผู้อุปการะทุกท่าน ที่สัตย์ซื่อในการถวาย มีหัวใจรักเด็ก ๆ และให้การสนับสนุนมาตลอด”

พันธกิจเด็ก จุดประกายชุมชนแห่งความเชื่อ

อีกหนึ่งสิ่งสำคัญที่เกิดขึ้นผ่านพันธกิจของคริสตจักรราชกิจพระคุณเชียงใหม่ คือการมีส่วนร่วมของผู้ปกครองในชุมชนที่ได้เข้ามามีบทบาทในการร่วมพัฒนาเด็กและเยาวชนตามกำลังและความสามารถของตนเอง เช่น บางท่านได้เข้ามาช่วยสอนเด็กในกิจกรรมของคริสตจักร บางคนเคยเป็นโค้ชฟุตบอลก็มาช่วยดูแลชมรมกีฬา ขณะที่บางคนซึ่งมีความสามารถด้านช่าง ก็เข้าช่วยสอนและมาช่วยปรับปรุงห้องเรียนและสถานที่ต่าง ๆ ภายในคริสตจักรให้พร้อมสำหรับการจัดกิจกรรมและปลอดภัยสำหรับเด็ก

“คริสตจักรเปิดโอกาสให้ผู้ปกครองได้ร่วมแสดงความคิดเห็นและมีส่วนร่วมในการพัฒนาโครงการอยู่เสมอ แม้หลายครอบครัวที่มาร่วม จะเป็นกลุ่มแรงงานที่มีเวลาจำกัด แต่เมื่อคริสตจักรขอความร่วมมือ พวกเขาก็พร้อมเข้ามาช่วยอย่างเต็มที่ ปัจจุบันหลายครอบครัวมีการพัฒนาศักยภาพที่ดีขึ้นทั้งในเรื่องของความร่วมมือกับคริสตจักร ในเรื่องการจัดการเลี้ยงดูลูก ในเรื่องเศรษฐกิจครอบครัว และสภาพที่อยู่อาศัยที่ดี” อาจารย์วันชัย วันเกษมสันต์กล่าว

นอกจากนี้ พันธกิจเด็กยังเป็นจุดเริ่มต้นสำคัญของการสร้างชุมชนแห่งความเชื่อ สะท้อนให้เห็นว่าพันธกิจเด็กไม่ได้เป็นเพียงการช่วยเหลือเด็กเยาวชนเท่านั้น แต่ยังเป็นส่วนหนึ่งของการสร้างสาวกและการบุกเบิกคริสตจักรในชุมชนอีกด้วย อาจารย์วันชัย วันเกษมสันต์ ได้กล่าวถึงคริสตจักรเล็ก ๆ แห่งนี้ ที่เป็นการเกิดผลจากพันธกิจเด็ก ว่า

“ก่อนที่จะเรากับทำงานกับคอมแพสชันเราก็ก่อนทำงานกับชุมชนแออัดเหล่านี้ก่อนอยู่แล้ว ตามกำลังและความรู้ที่เรามี เราเข้าไปสร้างความสัมพันธ์ เริ่มทำกลุ่มพบปะ มีเยาวชนเข้าร่วมเราพบว่าชุมชนนี้เต็มไปด้วยความเชื่อต่อเด็กและเยาวชนเมื่อเราได้ทำงานกับคอมแพสชัน เราได้นำการพัฒนาเด็กแบบองค์รวมเข้าไป แรก ๆ มีคนต่อต้านเราด้วย แต่เราก็กพยายามพอมิเหตุน้ำท่วม เราก็กเข้าไปช่วย เอาข้าวสารไปแจก เราก็กได้ความสัมพันธ์ที่ดีมากขึ้น หลังจากนั้น เราก็กเริ่มทำ “บ้านยามแลง” เราเข้าบ้านในชุมชนนั้น ให้เป็นสถานที่ปลอดภัยของเด็กเพื่อรอพ่อแม่กลับมาจากการทำงาน ซึ่งกว่าจะกลับมาที่ค่า



มาก ๆ ก่อนจะมีบ้านยามแลง เด็กวิ่งเล่นกันตามลำพัง ไม่มีผู้ใหญ่ดูแล หรือถ้าเป็นวัยรุ่นก็จะไปอยู่ร้านเกมส์ ดิตเกมส์ ไม่เรียนต่อ และเข้าสู่การค้าประเวณีในที่สุด เด็กในชุมชนแออัดเรียนอ่อนมาก เพราะว่าไม่มีใครสอนการบ้านหรือสอนเพิ่มในส่วนที่พวกเขาไม่เข้าใจ บ้านยามแลงจึงเกิดขึ้นเพื่อแก้ไขปัญหาเหล่านั้น เราทุกคนทำอย่างเต็ม มีพี่น้องคริสเตียนทั้งในประเทศและต่างประเทศมาช่วยทำกิจกรรม มาสอนเด็กเยอะมาก หลายทีมเลย จนเด็กเริ่มรับเชื่อมากขึ้น พวกเขาพาพ่อแม่ญาติพี่น้องมาเชื่อเพิ่มขึ้นอีกเรื่อย ๆ จนบ้านยามแลงเติบโตเป็นคริสตจักรราชกิจพระคุณคำเที่ยง ในปัจจุบัน”

นางสาวระพีพร สารุพันธุ์ กรรมการคริสตจักร ได้กล่าวถึงพระพรจากการเป็นคริสตจักรคู่มิตรร่วมกับมูลนิธิธรรมาภตลอด 15 ปี ที่ได้สร้างอิทธิพลในแง่บวกทั้งในชีวิตของเด็กและครอบครัวว่า “เมื่อทางคริสตจักรได้นำโครงการเข้ามา เราในฐานะกรรมการก็ร่วมทำพันธกิจ ช่วยวางแผนโครงการตั้งแต่แรกเลยล่ะ จริง ๆ ขอบคุณพระเจ้ามาก เพราะเป็นโอกาสดีสำหรับเด็ก ๆ ในชุมชนที่จะได้รับการพัฒนาแบบองค์รวม ในทุกด้านของชีวิต ขอบคุณพระเจ้าที่คอมแพสชันเข้ามาสนับสนุนทำให้การทำงานเป็นระบบ เป็นรูปเป็นร่าง แล้วก็เข้าไปในทิศทางที่ดีมาก ๆ ที่สำคัญเด็กได้เรียนรู้จักเรื่องราวของพระเจ้าเมื่อเขามาคริสตจักร แล้วหลายคนได้นำคนในครอบครัว มาเชื่อพระเยซูด้วย นั่นคือผลลัพธ์ที่ดีที่สุด”



เติบโตในความเชื่อ ผ่านกระบวนการเลี้ยงดูและสร้างสาวก

ตลอดระยะเวลาการดำเนินงานของคริสตจักรราชกิจพระคุณ เชียงใหม่ เด็กส่วนใหญ่ที่เข้าร่วมโครงการไม่ได้เติบโตมาในครอบครัวคริสเตียน แต่ผ่านกระบวนการดูแลและการเรียนรู้ในโครงการ ทำให้มีเด็กและเยาวชนจำนวนมากเปิดใจเรียนรู้เรื่องราวของพระเจ้า ปัจจุบันมีเด็กที่ตัดสินใจรับเชื่อกว่า 97 คน จากเด็กทั้งหมดที่เคยอยู่ในระบบโครงการ และในจำนวนนี้ยังมีประมาณ 60-70 คนที่ยังคงเติบโตในความเชื่อและร่วมกิจกรรมกับคริสตจักรอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ คริสตจักรไม่ได้ให้ความสำคัญเพียงแค่นำเด็กมารับเชื่อเท่านั้น แต่คือการเดินเคียงข้างและสร้างรากฐานชีวิตฝ่ายจิตวิญญาณอย่างต่อเนื่อง ผ่านกระบวนการ “กลุ่มย่อย” ซึ่งเป็นพื้นที่สำหรับการเรียนพระคัมภีร์ การดูแลชีวิต การให้คำปรึกษา และการสร้างความสัมพันธ์ภายในชุมชน ซึ่งในแต่ละกลุ่มจะมีผู้นำที่ผ่านการอบรมคอยดูแลทั้งเด็ก เยาวชนและผู้ปกครอง โดยใช้พระวจนะของพระเจ้าเป็นหลักในการสอนและช่วยเหลือเรื่องต่าง ๆ ในชีวิต คริสตจักรเชื่อว่าหากเด็กได้รู้จักพระเยซูอย่างแท้จริง ชีวิต พฤติกรรม และทัศนคติของเขาจะค่อย ๆ เปลี่ยนแปลงไปในทางที่ดีขึ้น ดังนั้น พันธกิจนี้จึงไม่ได้

เป็นเพียงการพัฒนาเด็กในด้านการศึกษาและคุณภาพชีวิต แต่ยังเป็นการสร้างชีวิตใหม่ สร้างครอบครัว และสร้างชุมชนแห่งความหวังผ่านความรักของพระเจ้าอีกด้วย

ศาสตราจารย์ประดิษฐ์ อุทัง ได้กล่าวถึงการเปลี่ยนแปลงในทางที่ดีในชีวิตของเด็กและชุมชนที่ทำพันธกิจไว้อย่างน่าประทับใจว่า “ตอนที่เราจะเริ่มทำโครงการ เด็กไม่มีเป้าหมายที่จะเรียนหนังสือเพราะว่าอยู่ในแหล่งชุมชนแออัด มีสถานเริงรมย์ต่าง ๆ อยู่ใกล้กับที่ ๆ เขาอยู่ แล้วก็เนื่องด้วยสภาพของครอบครัวที่ไม่พร้อมและไม่มีเวลาที่จะเอาใจใส่ลูก ในที่สุดเด็กก็ไม่ได้เรียนหนังสือ ผู้หญิงก็อาจจะไปทำงานในสถานเริงรมย์ ส่วนผู้ชายก็อาจจะเกี่ยวข้องกับสิ่งเสพติด หรือค้าประเวณีชาย มีเด็กเคยแขวนคอตายเนื่องจากเรื่องของยาเสพติดก็มี แต่พอโครงการเข้าไปทำ ก็ช่วยเปลี่ยนมุมมองเขา เพราะเมื่อเด็กตั้งใจเรียน เราก็สนับสนุนเขา ช่วยเหลือเขา ทำให้เด็กได้เรียนดีขึ้น แล้วก็ประสบความสำเร็จ เด็กรุ่นแรกก็เรียนจบปริญญาตรี ปวช. ปวส. แล้ว มีหลายคนมารับใช้เป็นที่เจ้าหน้าที่ของโครงการ ได้ช่วยเหลือเด็กคนอื่น ๆ ต่อไป”



ก้าวต่อไปของพันธกิจเด็ก สู่มายั่งยืนของคริสตจักร

ตลอดหลายปีที่ผ่านมา คริสตจักรราชกิจพระคุณเชียงใหม่ ได้เริ่มเตรียมความพร้อมสำหรับการดำเนินพันธกิจเด็กและเยาวชนอย่างยั่งยืน แม้คริสตจักรจะไม่ได้เป็นคริสตจักรขนาดใหญ่ และยังมีข้อจำกัดหลายด้าน ทั้งเรื่องบุคลากร งบประมาณ และการพัฒนาหลักสูตรภายใน

ปัจจุบัน คริสตจักรกำลังพัฒนาหลักสูตรการสร้างผู้นำและการพัฒนาเด็กที่เป็นรูปแบบเฉพาะของตนเอง เพื่อใช้ในการพัฒนาบุคลากรให้มีความพร้อมและมีศักยภาพในการทำงานกับเด็กและครอบครัวมากขึ้น เพื่อที่จะดำเนินงานต่อไปได้อย่างมั่นคงในอนาคต ในด้านทรัพยากร คริสตจักรเริ่มสร้างการมีส่วนร่วมจากภายในคริสตจักร ผ่านโครงการจัดหางบประมาณสนับสนุนพันธกิจ “ราชกิจ Service” เช่น ทำร้านกาแฟเล็ก ๆ ภายในคริสตจักรที่เปิดให้สมาชิกสนับสนุนและร่วมเป็นส่วนหนึ่งของพันธกิจเด็ก หรือ การเปิดชั้นเรียนสอนทำอาหารไทยและขนมสำหรับมิชชันนารีจากต่างประเทศ เป็นต้น รายได้ส่วนหนึ่งถูกนำมาสะสมและต่อยอดเพื่อสนับสนุนงานพัฒนาเด็กและเยาวชน

นอกจากนี้คริสตจักรยังมีเครือข่ายในการทำพันธกิจเด็ก จากประสบการณ์การทำงานพันธกิจเด็กร่วมกับคอมแพสชันมา 15 ปี ช่วยให้คริสตจักรเป็นที่รู้จักและได้รับการยอมรับทั้งจากหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน ทั้งในชุมชน และจังหวัด ซึ่งช่วยให้คริสตจักรสามารถเชื่อมโยง ประสานความร่วมมือ มาช่วยเหลือเด็กและครอบครัว กลุ่มเปราะบางได้ เช่น

- บ้านพักพิงและบ้านพักฉุกเฉิน มูลนิธิราชกิจพระคุณ เพื่อช่วยเหลือเด็กและครอบครัวในสถานการณ์จำเป็นเร่งด่วน
- ศูนย์ใกล้เคียงคริสตจักรราชกิจพระคุณ ให้ความยุติธรรมแก่ผู้ถูกเอาเปรียบ ร่วมกับสำนักงานยุติธรรมจังหวัดเชียงใหม่
- โครงการส่งเสริมอาชีพสำหรับครอบครัวยากจน โดยจัดหาทุนและความรู้ในการประกอบอาชีพ ร่วมกับมูลนิธิมิตรแห่งเอเชีย
- การจัดหาทุนการศึกษาให้แก่เด็กและเยาวชน ร่วมกับมูลนิธิสานสัมพันธ์ครอบครัว
- การช่วยเหลือข้าวสารอาหารแห้งสำหรับครอบครัวยากไร้ ได้รับการสนับสนุนจากมูลนิธิโซเอ
- การประสานหน่วยงานภาครัฐและเอกชน เพื่อปกป้องเด็ก ร่วมกับพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์

จังหวัดเชียงใหม่ มูลนิธิศูนย์ชีวิตใหม่ มูลนิธิโซเอ และมูลนิธิช่วยไทย

แม้บางครอบครัวของเด็กหลายคนยังเผชิญปัญหาความเปราะบางทั้งด้านเศรษฐกิจ ความสัมพันธ์ในครอบครัว และความรุนแรง แต่คริสตจักรยังคงเดินหน้าเข้าไปดูแลผ่านระบบกลุ่มย่อย การเยี่ยมบ้าน และการสร้างความสัมพันธ์อย่างใกล้ชิด สิ่งสำคัญที่คริสตจักรมองว่าเป็นจุดแข็ง คือ การมีทีมผู้นำที่พร้อมอุทิศตน มีนิมิตและเป้าหมายเดียวกันในการพัฒนาเด็กและครอบครัวอย่างต่อเนื่อง ไม่ใช่เพียงกิจกรรมในวันเสาร์หรือวันอาทิตย์ แต่เป็นการดูแลชีวิตของผู้คนตลอดทั้งสัปดาห์



นายคัبریเอล คำพุทธ เจ้าหน้าที่พัฒนาคริสตจักรคู่มือ ได้กล่าวถึงความประทับใจที่มีต่อคริสตจักรราชกิจพระคุณเชียงใหม่ ในการดำเนินพันธกิจด้านเด็กและเยาวชน ที่ได้เป็นพรให้แก่ชุมชนรอบข้างว่า “คริสตจักรแห่งนี้เป็นคริสตจักรที่มีผู้นำที่มีความเข้าใจชุมชน มีความเข้าใจบริบท แล้วเขาได้นำความเข้าใจอันนั้นไปลงสู่พันธกิจ ได้นำนิมิตของคริสตจักรลงไปขับเคลื่อนอย่างชัดเจนเป็นรูปธรรม ผมรู้สึกมีความประทับใจ รวมไปถึงเจ้าหน้าที่ พนักงาน ทุกคนที่ทำงานในคริสตจักรทุกคน เขาได้รับการสร้างจากทางคริสตจักรได้รับการสร้างจากคอมแพสชัน ทำให้การทำงานนั้นเกิดผล เด็ก ๆ ได้รับการเปลี่ยนแปลง และคริสตจักรแห่งนี้ได้เป็นแสงสว่างแก่ชุมชนจนทุกวันนี้ครับ”

คริสตจักรเชื่อว่า หน้าที่สำคัญของคริสตจักรคือการสร้าง “สภาพแวดล้อมที่เอื้อต่อการเติบโต” ทั้งในด้านสถานที่ บุคลากร การเรียนรู้ และความสัมพันธ์ เพื่อให้เด็กและครอบครัวได้สัมผัสความรัก ความหวัง ได้รับการเติมเต็มคุณค่าและศักยภาพ จนสามารถพึ่งพาตนเองได้อย่างเข้มแข็ง ส่วนการเปลี่ยนแปลงชีวิตนั้น คริสตจักรเชื่อว่าเป็นการทรงนำและการทำงานของพระเจ้าในชีวิตของแต่ละคนต่อไป

